
O

Entry 5987. Official publication of the church led by James
Colin Brewster. From the Brigham Young University collection.
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5969. Oaks, Lewis Weston. Medical aspects of the Latter-
day Saints Word of Wisdom, by L. Weston Oaks, M.D.
Provo, Utah, Published by the Brigham Young
University, c1929.

4p.l., [7]–126p. 21cm.
Bibliography at end of each chapter except the

last.
CU-B, DLC, NjP, UHi, ULA, UPB, USl, USlC,

UU

5971. Oasis. Thatcher, Published by Associated
Students, Gila College, 1929–30.

v. 28cm. plates, ports.
USlC 1929, 1930

5971a. Oberländer, Richard. Von Ozean zu Ozean.
Kulterbilder und Naturschisderungen aus dem Fernen Westen
von Amerika. Nach eigenen Beobachtungen und Reisestudien von
Richard Oberländer. Mit 60 in den Text gedruckten
Abbildungen sowie einem Titelbilde. Leipzig und Berlin,
Verlag und Druck von Otto Spamer, 1885.

3p.l., vi–viii, 256, iv p. 21cm. illus.
Title in English: From Ocean to Ocean.
Travels through Utah in 1884 and records his stay,

p. 227–32.
CtY, DLC, NN, UPB

5972. Objections to the Cullom anti-Mormon bill. [Salt Lake
City?, 1887?].

3p. 22cm.
Caption title.
CU-B, NjP, UHi, UPB, USlC

5973. O’Brien, Frederick. Atolls of the sun . . . With
many illustrations from paintings, drawings and photographs.
New York, The Century Co., 1922.

6p.l., 508p. 23cm. illus.
“Josephite missionaries,” chapter IV, p. 67–79.

“Mormon missionaries from America,” chapter VI,
p. 97–136.

CU, DLC, NjP, UHi, ULA, UPB, USlC

5973a. Ocean to ocean; tour of the Premierites told by wire and
photo. [Indianapolis, Ind., Premier Motor Mfg. Co.,
1913?].

[52]p. 31cm. illus.
Second edition.
Utah and Mormons, p. [30–36].
USlC

5973b. Ochs, Milton Barlow. Heart of the Rockies, illus-

trated, as reached by the Pike’s Peak route. The new standard
gauge line from Denver, Colorado Springs and Pueblo. To
Manitou, Cascade, Pike’s Peak, Green Mountian Falls,
Woodland Park, Buena Vista, Leadville, Aspen, Glenwood
Springs, Grand Junction, Green River, Castle Gate, Provo, Salt
Lake City, Ogden, California, and all sections of the Pacific
Coast. [Colorado Springs, Colo.?], Passenger
Department of the Colorado Midland Railway, Press of
A. H. Pugh Printing Co., c1890.

199, [1]p. 24cm. illus.
Includes discussion of Utah and the Mormons,

p. 130–46.
DLC, LNHT, OClWHi, UPB

5973c. ———. Heart of the Rockies, illustrated, as reached
by the Rio Grande Western Ry., scenic line of the world. The
new standard gauge line from Ogden and Salt Lake City to
Provo, Castle Gate, Grand Junction, Glenwood Springs,
Leadville, Aspen, Manitou, Colorado Springs, Pueblo, Denver
and all sections of the East. [Cincinnati, Ohio], Passenger
Department of the Rio Grande Western Railway, Press
of A. H. Pugh Printing Co., 1890].

199, [1]p. 24cm. illus.
Numerous references to Utah and the Mormons,

p. 23–25, 130–39.
DLC, LNHT, OClWHi, UPB, USlC

5973d. O’Conner, Michael Patrick. The life and letters of
M. P. O’Conner. Written and edited by his daughter, Mary
Doline O’Conner. New York, Dempsey & Carroll, 1893.

xi, 561p. 24cm. port.
Brief stop in Salt Lake City in 1879 and is sur-

prised to see such genius in “this silent secluded valley,”
p. 169–70.

DLC, MB, NjP, UPB, ViU

5973e. Odd Fellows’ souvenir ticket of Salt Lake City. [Salt
Lake City, Odd Fellows, Salt Lake Litho Co., 1895].

[4]p. 18 x 23cm. illus.
Includes points of interest in Utah.
USlC

5974. O’Donovan, Jeremiah. A brief account of the
author’s interview with his countrymen, and of the parts of the
Emerald Isle whence they emigrated, together with a direct refer-
ence to the present location in the land of their adoption, during
his travels through various states of the Union in 1854 and
1855. Pittsburgh, Pa., Published by the author, 1864.

382p. 19cm.
Includes his contact with the Mormons in

Nauvoo, p. 37–43.



DLC, ICHi, ICN, UPB, USlC

5974a. Oeffentlicher vortag uber die Mormonen (Heiligen der
letzten Tage) [w]ird Sonntag, den 2 Juli 1899. [Frankfurt, F.
Eichhorn, 1899].

Broadside. 34 x 64cm.
Title in English: Open discussion on the

Mormons.
Public lecture with P. D. Lyman of Liverpool and

A. H. Schultess of Hamburg as speakers.
USlC

5974b. Of national importance. M. W. Montgomery’s The
Mormon delusion, its history, doctrines, and the outlook in Utah.
[Boston?, Congregational Sunday School and
Publishing Society, 1890?].

[4]p. 8 x 14cm.
A publicity brochure.
UPB

5975. An official proclamation written to the kings, governors
and people of the earth. [Independence, Mo., 1879].

Broadside. 53 x 16cm.
Signed: “The Lord’s servants” July 1879.
A call to repentance to all people.
USlC

5975a. Official souvenir; Independence, Missouri centennial
1827–1927, October 2nd to 7th. [Independence, Mo.,
Zion’s Printing and Publishing Co., 1927].

[30]p. 30cm. illus.
Mormons, p. [17].
USlC

5976. Ogden City, Utah, picturesque and descriptive. Neenah,
Wis., Art Publishing Co., 1889.

[53]l. 22cm.
Published in eight parts. Views of Ogden with a

brief history of its founding.
UHi, USlC

5976a. Ogden Junction. Junction Extra. Death of Prest. B.
Young! [Ogden, Utah, 1877].

Broadside. 17 x 14cm.
Announces that the particulars of Brigham

Young’s death will be printed the next day.
USlC

5977. ———. Junction Extra! August 29th, ’77. 10 P.M.
Death. Which loves a shining mark, has seized a mighty man.
Prest. Brigham Young called hence. He utters no parting words.

Death comes as a relief to the sufferer. Feelings of sorrow and
tributes of respect. [Ogden, Utah, 1877].

Broadside. 36 x 15cm.
Announces the death and details of Brigham

Young’s passing.
USlC

5977a. Ogden. The junction city. [Ogden, Utah?, 1910?].
34, [2]p. 23 x 32cm. illus.
Cover title.
In red illustrated wrappers.
Includes brief sketches of the Mormon settlement

of Ogden.
UPB, USlC

5977b. O’Hanlon, John Canon. Irish-American history of
the United States. Complete in two volumes. By the Very Rev.
John Canon O’Hanlon, M.R.I.A. With and introduction by the
Very Rev. Thomas J. Shahan, Catholic University, Washington,
D.C. New York, P. Murphy & Son, 1907.

2v. 29cm. illus., port.
Paged continuously.
Mormons, p. 359–60, 367, 383.
CtY, ICarbS, KAS, MB, NN, UPB

5978. ———. Life and scenery in Missouri; reminiscences of
a missionary priest. Dublin, James Duffy & Co., Ltd.,
1890.

xii, 292p. 16cm.
The Mormons in Missouri, chapter XIX, p. 115–23.

Driven out as “hypocritical and visionary” imposters.
DLC, ICN, NjP, NN, UHi, ULA, UPB, USlC

5978a. O’Harra, Apollos W. Souvenir of Carthage College
and the city of Carthage. Edited by A. W. O’Harra.
Carthage, Ill., The Carthage Republican Press, 1895.

65p. 35cm. illus., ports.
In yellow printed wrappers.
“The Mormon era,” p. 49–51.
ICN, NNC, UPB, USlC

5978b. O’Higgins, Harvey Jerold. “Polygamy” (inside
story of the play). An address by Harvey O’Higgins before the
Drama Society of New York. [New York, ca. 1915].

[6]p. 16cm.
Background material on his play of the same name.
UPB

5979. Ohio Church History Society. Papers of the Ohio
Church History Society . . . Edited by Frank Hugh Foster,
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Ph.D., professor of church history at Oberlin. Oberlin, 1901.
12v. 22cm.
In gray printed wrappers.
“The Mormon sojourn in Ohio, by D. L. Leonard,

vol. 1, p. 44–60.
DLC, ICN, MB, MH, NN

5980. Ohio. Legislature. Senate. Journal of the Senate of
the state of Ohio; being the first session of the 35th General
Assembly, begun and held in the city of Columbus, Monday,
December 5, 1836, and in the 35th year of said state.
Columbus, James B. Gardiner, Printer to the State, 1836.

856 (i.e. 836)p. 21cm.
Refusal of the Senate to pass the capitalization of

the Kirtland Safety Society charter, p. 280, 360, 365.
CtY, OClWHi, UPB

5981. The Ohio railroad guide, illustrated. Cincinnati to Erie,
via Columbus and Cleveland. Columbus, Ohio State Journal
Company, 1854.

3p.l., 135p. 20cm. fold. front., plates.
Added illustrated title page.
“Issued by the Cincinnati, Columbus, Cleveland

and Erie Railroad . . . I believe the text of his work was
written by E. D. Mansfield.”—Thomson, Bibl. of Ohio,
1880, p. 263.

“The Mormons at Kirtland,” p. 97–100.
Howes G52.
CSmH, DLC, MB, NjP, NN, PHi, PU, UPB

5981a. He olelo ao no na Hui Manawalea ma ka Ekalesia o
Iesu Kirsto o ka Poe Hoano o na La Hope Nei ma ko Hawaii
nei Paeaina. Me kekahi mau moolelo o na luna mua o ua hui
la. Honolulu, Robert Grieve Publishing Co., Ltd., 1901.

21p. 17cm.
Title in English: Counsel for the Relief Society of

the Church of Jesus Christ of Latter-day Saints for the
Hawaiian Islands, and some stories of the first leaders
of the organization.

HLB

5982. Ólafsson, Eiríkur. Litith rit um Svivirthing eythileg-
gingarinnar eda um kneykslith ethtir Brigham Young i Utah,
Ethtir Eirik Olafsson adur á Brúnum. Rykjavík, Prentad í
Isafoldarprentsmidju, 1891.

63, [1]p. 16cm.
Title in English: A brief essay about the disgrace

of the desertion perpetuated by Brigham Young in
Utah.

USlC

5982a. ———. Hjer er önnur litil ferða saga Eiriks

Olafssonar er var á Brúnu m i Rangárvallasyslu, nú i Ameriku,
Utah i Spanishfork, arið 1881–1882. Bókinn segir frá, um fer-
ðina Islandi til Utah i Ameriku og um ymislegt er hann sá
heyrði á peirri leið, og um mart veraldlegt hjá Mormónum og
þeirra trúarbrügð. Kaupmannahöfn, Prentað á minn eig-
inn kostnað, I prentsmiðu S. L. Möllers, 1882.

1p.l., 88p. 20cm.
Title in English: Here is second little travel story.
The author joins the Mormon Church and travels

to Utah, particularly Spanish Fork, then returns to
Denmark.

NIC, UPB

5982b. Old folks’ reunion—Payson, Aug. 27, 1903.
[Payson, Utah], 1903.

Broadside. 22 x 7cm.
Program for the reunion.
USlC

5983. The Old Paths. New Albany, Ind. [Indianapolis,
Ind.], January–November 1922.

1v. (6 nos. in 12p.)  28cm.
Edited by John Zahnd, RLDS dissenter.
Place of publication changed to Indianapolis after

No. 1.
CU-B vol. 1, no. 4; UHi; USlC vol. 1, no. 4

5984. Old Residenter [pseud.] Blood atonement. More of it
in proof. [Salt Lake City, 1884].

Broadside. 25 x 15cm.
Proof of blood atonement in substantiation of a

pamphlet by Historicus [Wm. G. Mills] and against the
speech of Charles W. Penrose on the same subject.

Signed: Old Residenter. Salt Lake City, Oct. 30,
1884.

UPB

5985. Olden, Sarah Emilia. Little slants at western life; a
note book of travel and reflection. New York, Harold Vinal
Ltd., 1927.

4p.l., 245p. 21cm.
Visit to Salt Lake City; the Mormons and their

teachings, p. 72–87.
DLC, NjP, UHi, UPB, USlC

5985a. Olivares, Jose de. Our islands and their people; as
seen with camera and pencil; embracing perfect photographic and
descriptive representations of the people and the islands lately
acquired from Spain, including Hawaii and the Philippines. St.
Louis, N. D. Thompson Pub. Co., c1899.

2v. 41cm. illus., col. plates, col. maps, ports.
Mormon colonies mentioned, vol. 2, p. 452, 463.
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CU-B, DLC, ICJ, MiU, OCl, UPB, USlC

5986. The Olive Branch. San Francisco, James Dove &
Co., July 15, 1884–January 1885.

1v. semimonthly. 35cm.
Devoted to the promulgation of the teachings of

Joseph Morris.
CU-B vol. 1,nos. 1–9; UPB vol. 1, nos. 1–5, 7–9;

USlC vol. 1, no. 10

5987. The Olive Branch, or Herald of Peace and
Truth to all Saints. Kirtland, Ohio, August
1848–January 1852?.

4v. monthly. 21cm.
Vol. 1 edited by Austin Cowles, who was suc-

ceeded by James C. Brewster.
Moved to Springfield, Ill., June 1849.
Last issue appears to be January 1852, vol. 4, no. 6.
Subtitle varies: Messenger of Good Tidings of the

Week.
Vol. 4 published in Kirtland but printed in

Cleveland.
Morgan III:27.
CSmH vol. 1–4; CtY vol. 1–2; DLC vol. 1;

MoInRC vol. 1–4 inc.; NN vol. 3, no. 10; NHi vol. 1–2;
OClWHi vol. 1; PHi vol. 1, vol. 2, no. 1; UPB vol. 1,
vol. 2, nos. 1–4, no. 1 (inc), vol. 4, nos. 2–6; USlC 
vol. 1–2, vol. 4 inc.; WHi vol. 1–2

5988. Oliver, William. Eight months in Illinois, with infor-
mation to emigrants. . . . Newcastle-upon-Tyne, Printed by
William Mitchell and sold by E. A. T. Bruce, etc., 1843.

3p.l., iv, 141, [1]p. 20cm.
Another edition: Chicago, W. M. Hill, 1924. DLC,

NjP, UHi, UPB, USlC.
Contains a description of travel through Illinois

with accounts of routes of travel. Brief mention of the
movement of Mormons from Terre Haute toward
Missouri, p. 200.

Howes G71.
CtY, DLC

5989. Ollier, Edmund. Cassell’s history of the United States.
London, Paris & New York, Cassell, Petter & Galpin,
1874–77.

3v. 27cm. illus., ports.
Mormonism, vol. 3, chapters XV–XVI, p. 111–31.
CU, DLC, NN, UPB, USlC

5990. Ollivant, Joseph Earle. A breeze from the Great Salt
Lake; or, New Zealand to New York by the new mail route. By

J. E. Ollivant, M.A., Oxon. London, William Hunt and
Company, 1871.

viii, [9]–176p. 20cm. plates (music) fold. map.
Material on the Mormons and appendix concern-

ing Mormon music, p. 45–76.
Howes G73.
CtY, CU-B, DLC, IWW, NN, TxDaM-D, UHi,

UPB, USl, USlC

5991. Olney, Oliver H. The absurdities of Mormonism por-
trayed. A brief sketch by Oliver H. Olney, Hancock Co.,
Illinois. March 3, 1843. [n.p., 1843?].

32p. 21cm.
Dated at end: Hancock County, Illinois. April 1,

1843.
Byrd 807, Morgan III:78.
CtY, MH, NN

5991a. ———. Spiritual wifery at Nauvoo exposed. Also a
true account of transactions in and about Nauvoo. By 
O. Olney, elder of the Church of Jesus Christ. St. Louis,
Printed for the author, 1845.

8p. 23cm.
Exposé of polygamy in Nauvoo by a follower of

William Smith including a letter by Smith.
Morgan III:79.
USlC

5591b. Olpin, Albert Ray. The necessity of knowing in
which church resides the power of salvation. Tokyo, Published
by Hilton Alexander Robertson, 1923.

8p. 15cm.
Title translated from Japanese.
UPB

5992. Olshausen, Theodor. Geschichte der Mormonen; oder,
Jüngsten-Tages-Heiligen in Nordamerika. Von Theodor
Olshausen in St. Louis im Staate Missouri. Göttingen,
Bandenhoeck und Ruprecht’s verlag, 1856.

iv, 244p. 23cm.
Title in English: History of the Mormons.
Howes G81.
CLU, CSmH, CtY, CU, DLC, ICN, MH, NjP,

NjPT, NN, UPB, USl, USlC, UU, WHi

5993. Olson, Edmund T. A pageantry of ghosts. Do ghosts
really exist? Do angels fly through heaven? Do spirits fill the air?
Is the world to be swallowed by a kingdom of Hebrew origin?
Do the gods the world worships today walk and talk with men?
[Salt Lake City, c1930].
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31p. 23cm.
Cover title.
Caption title: A pageantry of ghosts as seen by Ed

Kinole.
In red printed wrappers.
At head of title: Its better than a dozen shows.
A satire on Mormonism among other things.
NN, UHi, UPB, USl, USlC, UU

5994. Olson, Ernst Wilhelm. History of the Swedes of
Illinois. Edited by Ernst Olson in collaboration with Anders
Schon and Martin J. Engberg. Chicago, The Engberg-
Holmberg Publishing Company, 1908.

3 pts. in 1. 27cm. illus., plates, ports.
“The Mormons at Nauvoo,” p. 47–50 in part I.

Polygamy seen as the basis of antagonism between
Mormons and neighbors.

CU, DLC, NjP, NN, USlC

5995. Olson, Leonard. The history of Smithfield.
Smithfield, [Utah], Published by the city of Smithfield,
1927.

2p.l., [7]–108p. 20cm. illus., fold-out chart, port.
CSmH, NjP, NN, UHi, ULA, UPB, USlC, UU

5997. Om Mormonerne. Brev fra Snedkedsvend I . . . O . . . i
Amerika til hans fader, Boelm. O . . . P . . . i jetzmark sogn,
hvetbo herred, Hjorring amt (dateret Juli 8de, 1856). Hjorring,
[Denmark], 1861.

16p. 16cm.
Title in English: About Mormons.
No copy located

5997a. Om Mormonerne. I folkekalender for Danmark, femte
aargang. Kobenhavn, 1856.

53–64p.
Title in English: About Mormons.
By L. L.
Schmidt

5997b. Omaha illustrated. A history of the pioneer period and
the Omaha of today, embracing reliable statistics and informa-
tion, with over two hundred illustrations including prominent
buildings, portraits, and sketches of leading citizens. Omaha,
Nebr., D. C. Dunbar & Co, publishers, 1888.

[128]p. 31cm. front., illus., ports.
Includes discussion of Mormons in Nebraska,

p. [5–7].
UPB

5997c. Omega. A tale of love, death and the millennium. By a
reporter. London, New York, F. Tennyson Neely, pub-

lisher, 1898.
240p. 16cm.
Mormonism mentioned as one of the devil’s

works, p. 139–40.
UPB

5999. Once a polygamist not always a polygamist. Salt Lake
City, [ca. 1882].

Broadside. 24 x 14cm.
Plural marriage.
USlC

6000. One hundred choice selections. No. 17. A rare collection
of oratory, sentiment, eloquence and humor, public readings, win-
ter gatherings, social entertainments, elocutionary exercises, tem-
perance societies, exhibitions, lyceums, &c. Designed to accom-
pany the preceding numbers. Philadelphia, P. Garret and
Company, 1887.

2p.l., 5–216p. 18cm.
Max Adeler, “The story of Bishop Potts” (ie.

Charles Heber Clark), p. 16–20. Satire on polygamy.
USlC

6000a. The Oneida. Preston, Idaho, Published monthly
by the student body, 1914–.

v. 25cm.
A publication of the Oneida Stake Academy 
USlC vol. 3, vol. 7, no. 2

6001. Oneida Stake Academy. Preston, Idaho. Office of
the principal. Preston, Idaho, 1908.

[4]p. 22cm.
Letter from the principal to the students.
USlC

6002. ———. The Oneida Academy Catalog. [Preston,
Idaho], 1901–.

v. 20 x 23cm.
Title varies: Circular of the Oneida Stake Academy,

1901–1903; Annual catalogue and announcement of
the Oneida Stake Academy, 1905–1909; Catalogue of
the Oneida Stake Academy, 1911–1912.

UPB 1907–08; USlC 1901–03, 1904–06, 1907–10,
1911–12, 1916–17

6003. An open letter to George Q. Cannon. Salt Lake City,
188–].

3p. 23cm.
Church and politics.
Signed: Thy orthodox friend.
CU-B
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6004. (same) Salt Lake City, 1897?].
4p. 18cm. (No. 1)
Signed: Thy orthodox friend. Salt Lake City,

May 8, 1897.
Against Mormon doctrine.
MH, UPB, USlC

6005. An open letter to the world. Salt Lake City, [1893].
64p. 12 x 21cm.
A brochure for prospective residents. Mormonism

only mentioned.
From the Salt Lake Tribune.
Signed on p. 7: E. F. Colborn.
MH

6006. Opinions concerning the Bible law of marriage. By one of
the people. . . . Philadelphia, Claxton, Remsen &
Haffelfinger, 1871.

xiii, [13]–239p. 19cm.
A book on marriage to disprove Mormonism.
UPB, USlC

6006a. An opportunity to become acquainted with the doctrines
and practices of “Mormonism.” By attending their autumn con-
ference [Hull District] September 16th 
at Foresters Hall, Charlotte Street. 10:30 A.M., 2 P.M. & 6:30
P.M. [Hull?, 1928].

Broadsheet. 88 x 55cm.
Poster announcing a Mormon conference.
Place of publication and date of conference from

Millennial Star 90:621–22.
USlC

6006b. An opportunity to become acquainted with the doctrines
and practices of “Mormonism.” The Bristol District Conference
of the Church of Jesus Christ of Latter-day Saints will be held
in the Idmiston Hall, High Street (Opposite Bowling Green)
Cheltenham on Sunday, Dec, 2, 1928. [Liverpool, 1928].

Broadsheet. 23 x 15cm.
Handbill announcing the speeches of John A.

Widtsoe and Leah D. Widtsoe.
Articles of Faith on verso.
USlC

6006c. Order of procession and funeral services of Major
General Jedediah Morgan Grant, G.S.L. City, Dec. 4, 1856.
[Salt Lake City, 1856].

Broadside. 28 x 9cm.
USlC

6007. Order of procession at the funeral of the President
Brigham Young, New Tabernacle, Salt Lake City, September

2d, 1877. [Salt Lake City, 1877].
Broadside. 22 x 9cm.
UPB, USlC

6007a. Order of the day for the sixth of April, 1853, in lay-
ing the corner stones of the temple in Great Salt Lake City,
Utah Territory. [Salt Lake City, 1853].

Broadside. 40 x 14cm.
Signed: “D. H. Wells, Amasa Lyman, Lorenzo

Snow,” of the Nauvoo Legion Committee of
Arrangements.

USlC

6008. The Order of Zion. Kansas City, October
1918–December 1919.

1v. (12 nos. in 89, [3]p.)  monthly. 28cm.
January–March 1919 not published. Edited by

John Zahnd.
CU-B, UHi, UPB, USlC

6009. Oregon Short Line Railroad Company. In and
about Salt Lake, the city beautiful. Compliments of Oregon
Short Line Railroad. [Salt Lake City, William A. Morton,
1898?].

[28]l. 18 x 27cm. illus., ports., plates.
Cover title.
Résumé of the history of the church and its immi-

gration to Utah as well as a summary of history since in
a “sketch of Utah and Mormonism.”

NN

6009a. ———. The irrigators in Utah. [Salt Lake City,
Printed by Woodward & Tiernan, St. Louis, ca. 1898].

38, [2]l. illus., double map.
Includes discussion of the natural resources of

Utah and an illustration of the “Great Mormon
Temple.”

Copy in private hands

6009b. ———. Tour of Mormon Tabernacle Choir to
American Land and Irrigation Exposition, New York City,
October–November 1911. By special train. [Omaha?],
General Passenger Departments, Oregon Short Line-
Union Pacific Railroads, [1911].

11p. 18cm. illus.
In cream printed wrappers.
UPB, USlC

O’Reilly, Harrington. See Nelson John Young.

6009c. O’Reilly, Henry. Memorial of Henry O’Reilly, pro-
posing a system of intercommunication by mail and telegraph,

— 39 —

OREGON SHORT LINE RAILROAD COMPANY



along a military road through our own territories, between the
Atlantic and Pacific states, (being the plan approved by the St.
Louis National Convention, in 1849.) Washington, 1852.

34p. 24cm.
The Mormons in Utah seen as one reason for

communications to the West, p. 13–14.
CtY, DLC, MiU, UPB, WaU

O’Rell, Max [pseud.] See Blouet, Paul.

Orion [pseud.] See Smith, Hyrum Orion.

6010. Te Orometua. Pepeete, Tahiti, May 1897–.
v. monthly. 27cm.
Title in English: The Instructor.
Official organ of the RLDS Church in the Society

Islands.
First issue, May 1897. Last issue probably in 1926.

The press was destroyed in a storm in 1906; revived in
January 1909.

USlC vol. 1, nos. 1–7, vol. 2, nos. 1–4

6011. Orr, Adrian Van Bracklin. Mormonism dissected, or,
knavery “on two sticks,” exposed. Composed principally from
notes which were taken from the arguments of
Dr. Orr, in the recent debate on the a[u]thenticity of the “Book
of Mormon,” between him and E. H. Davis, Mormon preacher.
The whole being designed as a check to the further progress of
imposition, by placing in the hands of every one the means of
unmasking this “Latter Day” humbug. By one who hates impos-
ture. Bethania, Lancaster County, Pa., Printed by Reuben
Chambers, 1841.

22p. 21cm.
CSmH, CtY, CU-B, UHi, UPB, USlC

6012. Orr, Charles Ebert. A religious controversy.
Anderson, Ind., Gospel Trumpet Co., [n.d.].

92p. 18cm.
Concerns the nature of the Christian Church,

Mormonism, and the Church of God.
NN, OO, RPB, TxDaM, WHi

6013. Orton, Richard H. Records of California men in the
war of the rebellion, 1861–1867. Revised and compiled by Brig.
Gen. Richard H. Orton, Adjutant-General of California. (Late
Captain Company M, First California Cavalry.) Sacramento,
State Office, 1890.

887p. 24cm.
Includes the correspondence of P. Edward

Connor from Fort Douglas, 1862–64, with attacks on

Brigham Young, etc., p. 173–78, 512–21.
CU-B, DLC, NjP, UHi, UPB, USlC

6014. The OSA Light. Preston, [Idaho], Published by
the Oneida Stake Academy, May 24, 1907–.

v. 24cm.
Student periodical.
USlC vol. 1, no. 1

6015. Osborn, A. C. The Mormon doctrine of God and
heaven. An address delivered before the Baptist ministers’ confer-
ence of South Carolina, November, 1898. By Rev. A. C.
Osborn, D.D. president of Benedict College, Columbia, S. C.
Nashville, Tenn., Sunday School Board, Southern
Baptist Convention, [1899].

63p. 17cm.
In blue printed wrappers.
DLC, NN, UPB

6016. Osborne, George. Extracts from pioneer G. O.’s jour-
nal. Only for Saints. No man knoweth the things of God but by
the Spirit of God. This is the most valuable pamphlet that has
ever been given to the public and will be thankfully received by all
true Latter-day Saints. [Salt Lake City, 1905?].

39p. 18cm.
Cover title.
In brown printed wrappers.
Contains Joseph Smith’s sermon on priesthood

(June 2, 1839); A remarkable prophecy (white horse);
Sermon of Orson Pratt (October 29, 1879); Three
manifestations of God’s power; and Joseph Smith’s last
dream.

MH, UPB, USlC

6017. Osgood, Ernest Staples. The day of the cattleman.
Minneapolis, The University of Minnesota Press, 1929.

x p., [2]l., 283p. 25cm. plates, maps (part double),
facsims, diagrs.

Tells of Gentiles being driven out of Salt Lake
City by the Mormons, p. 13–14.

Howes 130.
CU, DLC, NjP, UHi, ULA, UPB, USlC

6018. Osmond, Alfred. The exiles; a true and tragic story of
heroic struggles and masterful achievements . . . Illustrations by
C. Nelson White. Salt Lake City, The Deseret News
Press, 1926.

4p.l., 11–269p. 20cm. illus., port.
Mormon poetry.
CSmH, CU-B, DLC, MH, NjP, NN, UHi, ULA,
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UPB, USl, USlC, UU

6019. ———. My philosophy of life; a popular and practical
discussion of the science of life and the fine art of living. Salt
Lake City, The Deseret News Press, c1927.

3p.l., [v]–vi, [7]–256p. 20cm. port.
“Miscellaneous poems,” p. 231–56.
Mormon doctrine.
DLC, NjP, UHi, UPB, USlC, UU

6020. ———. The poetical works of Alfred Osmond.
Arranged and published by the author. Salt Lake City,
George Q. Cannon & Sons Company, printers, 1891.

viii, [9]–304p. 23cm.
Mormon poetry.
CSmH, DLC, NjP, NN, UHi, UPB, USlC, UU,

WHi

6020a. Ostrander, Alson B. After 60 years; sequel to a story
of the plains. [Seattle, Washington, Press of Gateway
Printing Co., 1925].

120p. 23cm. port.
In gray printed wrappers, includes author’s portrait.
Mormons mentioned, p. 99.
CoU, DLC, IdU, NjP, USlC, UU

6020b. O’Sullivan, Dennis. Famous assassinations of his-
tory, from the time of Julius Caesar down to the present day.
Embracing the loves, adventures and revenges of many of the
great characters who have figured in the dramas of the world.
Containing the lives and tragic deaths of the notorious American
assassins John Wilkes Booth, and Charles J. Guiteau, and a full
account of the mysterious assassinations in Phoenix Park,
Dublin. New York, Frank Tousey, c1882.

92p. 28cm.
In green printed wrappers.
“The assassination of the noted Mormon prophet,

Joseph Smith,” p. 82–85. “The Danite assassins and
their name,” p. 66. “Famous assassinations by the
Mormon Danites of Salt Lake City,” p. 86–89.

DLC, MH, UPB

6021. Oswalt, Martin Luther. Pen pictures of Mormonism,
by Rev. M. L. Oswalt. . . . Philadelphia, American Baptist
Publication Society, 1899.

95p. 20cm.
In red stamped brown printed wrappers.
Rebuttal of Mormonism by an ex-Mormon who

lived in Manassa, Colorado.
DLC, ICN, MH, MoInRC, UHi, UPB, USlC, UU

6022. ———. Teckningar öfver Mormonismen. Översättning
af E. Sandell. Philadelphia, American Baptist
Publication Society, 1900.

96p. 20cm.
CU-B

6022a. Our constitutional rights and congressional privileges,
containing the Declaration of Independence, the Constitution of
the United States, Washington’s farewell address, the anti-
polygamy law of 1862, the Poland law of 1874, the Edmunds
law of 1882, the Edmunds-Tucker law of 1887; also the
instructions to registrars and the test oaths formulated by the
Utah Commission, and the suggestions of the Central Committee
of the People’s Party. Salt Lake City, J. H. Parry & Co.,
publishers, 1887.

92p. 19cm.
In blue printed wrappers.
CSmH, UHI, UPB, USlC

6022b. Our country; its capabilities, its perils, and its hope.
Being a plea for the early establishment of gospel institutions in
the destitute portions of the United States. New York,
Published by the Executive Committee of the
American Home Missionary Society, 1842.

60p. 18cm.
“Mormons and Mormon tenets,” “Zeal in prose-

lyting,” p. 47–49.
CSmH, CtY, ICN, UPB, USlC

6023. Our Deseret Home. A monthly journal devoted to the
industrial and productive interests, physical mental and moral
culture and the diffusion of knowledge. Salt Lake City,
Deseret Home Co., Jan 15, 1882–Aug 1884.

3v. monthly. 23cm.
Editor: W. M. Egan.
A magazine designed for Mormon readers.
Discontinued with vol. 3, no. 8. A supplement

exits entitled: “Supplement. Dear friends,” concerning
subscription to the journal on a broadside, 13 x 8cm.,
printed on brown paper. UPB.

Also December 15, 1883, supplement in usual 
yellow printed wrappers, with p. 79–102 of W. H. H.
Sharp’s “Prophetic history,” published by Desert Home
Printing & Publishing Co., publishers. UPB.

CtY vol. 1, nos. 7–12, vol. 2, vol. 3, nos.1–2, 4;
NjP; UHI; UPB vol. 1, vol. 2, nos. 2–7, 9–12, vol. 3
nos. 1–3; USlC; UU

6023a. Our Life and Home. Edited by C. H. Bliss. Salt
Lake City, Sept. 1884.

v. 22cm.
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Supercedes Our Deseret Home.
Only one issue extant.
CtY, USlC

6024a. Our own country, its history and achievements and the
story of our great men and women. Chicago, Ill.,
Philadelphia, Pa., Stockton, Cal., Monarch Book Co.,
c1895.

560p. 25cm. illus.
Mormons, p. 223, 412–13.
At head of title: A new history for American

homes.
TxFACM, USlC

6025. Outlines of the doctrines of the Church of Jesus Christ of
Latter-day Saints. [Kansas City, Central States Mission,
n.d.].

27, [1]p. 16cm.
Ready reference.
UU

6026. Owen, Ephraim Jr. Mormons. Memorial of Ephraim
Owen, Jr., late of Green County, Indiana, now of Davis [sic]
County, Missouri, asking of Congress to afford protection to the
people called Mormons, in the enjoyment of their civil rights as
citizens of the United States; and complaining of loss of prop-
erty, &c. December 20, 1838. Referred to the Committee on the
Judiciary, and ordered to be printed. [Washington], Thomas
Allen, Print., [1838].

5p. 23cm. (U.S. 25th Cong. 3d Sess. House. Doc.
No. 42)

Crawley 51, Fales & Flake 1.
CSmH, CtY, CU-B, NjP, NN, TxDaM-D, UHi,

UPB, USlC

6027. Owen, John. The journals and letters of Major John
Owen, pioneer of the Northwest, 1850–1871, embracing his
purchase of St. Mary’s mission; the building of Fort Owen; his
travels; his relation with the Indians; his work for the govern-
ment; and his activities as a western empire builder for twenty
years. Transcribed and edited from the original manuscripts in the
Montana Historical Society and the collection of W. R. Coe,
Esq., by Seymour Dunbar: and with notes to Owen’s texts by
Paul C. Phillips, professor of history in the University of
Montana. With two maps and thirty plates. New York,
Edward Eberstadt, 1927.

2v. 25cm. illus., ports., xxx plates, 11 fold. maps,
facsims.

Numerous references in both volumes to
Mormons, particularly the Salmon River Mission and

his visit to Salt Lake City, vol. 1, p. 127, 129, 132–33,
186–87, 189, 192, 258; vol. 2, p. 131, 151, 158–61, 173.

Howes O163.
CtY, CU-B, DLC, DN, ICN, NjP, UHi, UPB,

USlC, ViU, WaU

6027a. Owen, Olin Marvin. The school plot unmasked; or,
the Papal conspiracy against American institutions. . . .
Syracuse, N.Y., A. W. Hall, publishers, 1893.

1p.l., 133p. 19cm. plates.
An anti-Catholic work with reference that “we

abominate Mormonism,” p. 11.
USlC

6028. Owen, T. Grafton. Drippings from the eaves. Seattle,
Press of Lowman & Hanford Company, c1911.

2p.l., [7]–172p. 25cm. plates.
The Mormon war in Illinois, p. 40–42.
CSmH, DLC, MB, PA, UPB, USlC

6028a. Owen, William O. Life among the Mormons.
Bristol, Printed by George Wright, Steam printer, [1863].

Broadside. 38 x 25cm.
Announcement of lectures by Mr. Owen concern-

ing his experience and observation at Salt Lake City,
Utah.

USlC

6028b. ———. (same) [Bristol], George Wright, [1863].
Broadside. 28 x 25cm.
USlC

6029. ———. Seven years in the Great Salt Lake City. An
account, delivered in the Portman Hall Paddington, and in the
Temperance Hall, Birmingham, by W. O. Owen, formerly
Apostle of the Seventies, Mormon missionary to Europe, and
president of the Hereford Conference. Birmingham, Printed
by J. Tunnington, [1863].

20p. 20cm.
An anti-Mormon work by a man who claimed to

have been a Mormon general authority and to have
lived in Utah.

CSmH, MH, UPB, USlC

6030. ———. (same) Bristol, Printed by J. Wright &
Co., [1866?].

24p. 20cm.
Cover title.
CSmH, CU-B, MH
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6030a. ———. Seven years in the Great Salt Lake City. Mr.
W. O. Owen, late “Apostle of the Seventies” in Utah, and pres-
ident of the Herefordshire Conference, will make a full disclosure.
. . . London, W. J. Johnson, printer, 1863.

Broadside. 54 x 36cm.
Lecture, June 10, 1863.
CSmH, MH, USlC

6031. Owens, George. Salt Lake City directory, including a
business directory of Provo, Springville and Ogden, Utah
Territory. Compiled and Published by G. Owens. [Salt Lake
City], 1867.

2–18, [6], 21–135p. 23cm.
Includes Mormon and Utah chronology.
CtY, MH, UHi, USlC

6032. Owens, John Algernon. Sword and pen; or, ventures
and adventures of Colonel Willard Glazier, (soldier-author,) in
war and literature; comprising incidents and reminiscences of his
childhood; his chequered life as a student and teacher; and
author. Embracing also, the story of his unprecedented journey
from ocean to ocean on horseback. Philadelphia, P. W. Ziegler
& Company, 1881.

xvi p., [1]l., 21–436p. 20cm. port., plates.
Other editions: 1882 UPB inc.; 1883 CU, UPB;

1900 UHi, USlC.
Brief stop in Ogden with mention of the

Mormons,” p. 419–20.
DLC

6032a. Owl News Company. Salt Lake views and sou-
venirs. Salt Lake City, [ca. 1895].

[4]p. 14cm. illus.
Description of the temple and Tabernacle, with

pictures of each.
Title from p. [3].
UPB

6033. Oxley, William. Modern messiahs and wonder workers.
A history of the various messianic claimants to special divine
prerogatives, and of the sects that have arisen thereon in recent
times. London, Trübner & Co., 1889.

iv p., [1]l., 186p. 19cm. plates, 7 ports.
Section on Joseph Smith in which the success of

Mormonism is determined by a strong man being able
to gull a half million victims, p. 35–51; gulled with the
blatant advertisements of theological tradesmen.

DLC, MH, NN, PPL-R, UPB
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